
Моңғолия мен Алтайдан келген қонақтар 

 

2019 жылдың 28 қазанында музыкалық колледждің концерт залында 

Моңғолия мен Алтайдан келген қонақтармен кездесу өтті. Колледж 

студенттерімен  Алтай Республикасынан келген музыкант  Добрынья Сатин 

кездесті. 

Ол танымал орындаушы, бүкілресейлік және халықаралық 

фестивальдар мен конкурстардың лауреаты, Алтай республикасының 

басшысы сыйлығының иегері. Шеберлік сыныпта Добрынья жиналған  

тыңдаушыларға  ұлттық аспаптармен таныстырды: икили,  топшуре және  

комус. Добрынья Сатен Икилінің сүйемелдеуімен «Шаман туралы аңыз» өз 

туындысын орындады. Д.Сатинмен бірге бізге оның мұғалімі Виктор 

Малчинов келді. Екі шебер бірігіп колледж студенттер арасынан бір студентті 

таңдап алып шеберлік сағат  өткізіп, жұлдыру әнінің техникасын көрсетті. 

Сонымен қатар студенттерге комус, варган, моринхур, топшуур және т.б. 

құралдар ұсынды. Бұл іс-шара біздің колледждің барлық студенттері үшін 

ұйымдастырылды. 

 

А.А. Карашина  

  



Гости из Монголии и Алтая 

 

28 октября 2019 года в концертном зале Музыкального колледжа 

состоялась встреча с гостями из Монголии и Алтая. Из Республики Алтай, со 

студентами нашего колледжа встретился- Добрыня Сатин.  

Он известный исполнитель горлового пения, лауреат всероссийских и 

международных фестивалей и конкурсов, лауреат премии Главы Республики 

Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени А.Г. Калкина. 

На мастер классе Добрыня представил слушателям игру на национальных 

инструментах: смычковом- икили, щипковом- топшуре и язычковом комусе. 

Также Добрыня Сатин исполнил произведение собственного сочинения 

«Легенда о шамане» в сопровождении икили. Вместе с Д.Сатиным к нам 

приехал его педагог Виктор Малчинов. Вместе два мастера провели мастер-

класс с одним из студентов колледжа, показав технику горлового пения. Так 

же, студентам были предоставлены такие инструменты как: комус, варган, 

моринхур,топшуур и т.д. А так же, в наш колледж приехали гости из 

Республики Монголия, встреча была проведена для всех студентов нашего 

колледжа. 

 

 

Карашина А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


